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Subiect: Situația copiilor abandonați de părinții plecați la muncă în străinătate

Abandonarea copiilor de către părinții plecați la muncă în străinătate devine un fenomen tot mai des 
întâlnit în Europa Centrală și de Est. Ultimul studiu UNICEF realizat în anul 2007 a arătat că 
aproximativ 350 000 de copii din România au rămas singuri acasă după ce părinții lor au plecat la 
muncă în Italia sau Spania. Această problemă socială capătă o dimensiune comunitară dată fiind 
liberalizarea circulației persoanelor în interiorul Uniunii Europene, care, deși oferă numeroase 
avantaje din punct de vedere economic și cultural, subminează integritatea familiilor din multe state 
membre și conduce la apariția unor probleme de ordin psihic și comportamental ale copiilor care 
rămân în grija bunicilor sau a vecinilor și, astfel, sunt privați de afecțiunea parentală. Acest lucru 
conduce la deteriorarea performanțelor școlare, la apariția unor sentimente de insecuritate, anxietate 
și depresie, la un comportament violent, la abuz de droguri și alcool și, în unele cazuri, la sinucideri. În 
plus, copiii scăpați de supravegherea părinților sunt expuși unui risc ridicat de a deveni victime ale 
traficului de ființe umane, exploatării și abuzului sexual. 

În acest context, poate Comisia Europeană să precizeze dacă s-a angajat deja într-un dialog cu 
autoritățile naționale ale statelor membre care să includă măsuri de prevenire a dizolvării familiei și de 
informare a părinților cu privire la efectele negative pe care plecarea lor le are asupra psihicului 
copiilor lor?

De asemenea, intenționează Comisia să elaboreze un set de bune practici împreună cu statele 
membre în ceea ce privește colectarea eficientă a datelor privind numărul părinților plecați la muncă 
în străinătate, precum și introducerea obligativității acestora de a declara intenția lor de a pleca și de 
a anunța serviciile sociale în grija cui vor fi lăsați acești copii?


